
MEMORANDO SEI Nº 0016653065/2023 - SAP.UTI.AIN

Joinville, 19 de abril de 2023.

À

Unidade de Licitações

Senhora Ana Luiza Baumer

Servidor Público

Assunto: Resposta ao MEMORANDO SEI Nº 0016645304/2023 - SAP.LCT - Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 063/2023

Cumprimentando-a cordialmente e em atenção ao documento supracitado e considerando o Anexo I do Edital SEI nº 0016053388, informamos
que considerando a diligência apresentada pelas empresas arrematantes, temos:

1. Item 2 - TELA PARA PROJEÇÃO Conforme padrão de especificação técnica

Reiteramos  que  não há  aceitabilidade,  considerando  o  produto  ofertado  pela  empresa  arrematante  R.S.  VAREJO LTDA,  diligência  SEI
nº 0016642957, conforme Anexo X - Padrão de Especificação Técnica (PET) TELA do referido Edital,  pois no documento de diligência não foi possível
identificar a bolsa com alça de transporte para guardar e proteger o equipamento.

Na Tabela 01 informamos o item para o qual não foi atendido o padrão técnico, motivo pelo qual recomendamos a realização de nova diligência.

Tabela 01

2.1 Bolsa alça para transporte
Deverá ter uma bolsa para guardar e proteger a tela de projeção com uma alça para transportar o
equipamento                                                                                                         

2. Item 6 - CAIXA DE SOM CONFORME PADRÃO DE ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA (PET)

Reiteramos que não há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante QUALITY ATACADO LTDA, diligência
SEI nº 0016643320, conforme Anexo XV - Padrão de Especificação Técnica (PET) CAIXA DE SOM do referido Edital, pois no documento de diligência não foi
possível identificar o botão de liga/desliga. Informamos ainda que o botão existente na caixa não possui nenhuma identificação da sua funcionalidade, bem como
não foi identificado o manual de uso do equipamento.

Na Tabela 02 informamos os itens para os quais não foi atendido o padrão técnico, motivo pelo qual recomendamos a realização de  nova
diligência.

Tabela 02

1.3 Liga/Desliga Deverá ter o botão Liga/Desliga

2.1 Documentação Técnica (manual)   
Deverá ser disponibilizado manual do usuário para utilização e manuseio do equipamento, através de
material impresso ou mídia eletrônica, no idioma Português Brasileiro 

3. Item 7 - Desktop e Monitor conforme Padrão de Especificação Técnica Cota principal

Reiteramos que não há aceitabilidade,  considerando o produto ofertado pela empresa arrematante GDAI INDUSTRIA & COMERCIO
ELETRONICOS LTDA, documentos SEI nº 0016274312 e 0016274340, conforme Anexo XII - Padrão de Especificação Técnica (PET) COMPUTADOR do
referido Edital.

Na Tabela 03 informamos os itens para os quais não foi atendido o padrão técnico.

Tabela 03

12.11 Fonte de energia  Interna, bivolt automático                    

4. Item 8 - Desktop e Monitor conforme Padrão de Especificação Técnica Cota reservada até 25%

SEI/PMJ - 0016653065 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 20/04/2023 10:30



Reiteramos  que  não  há  aceitabilidade,  considerando  o  produto  ofertado  pela  empresa  arrematante  VOLGA  COMERCIAL  DE
EQUIPAMENTOS LTDA, diligência SEI nº 0016644723, conforme Anexo XII - Padrão de Especificação Técnica (PET) COMPUTADOR do referido Edital.

Na Tabela 04 informamos os itens para os quais não foi atendido o padrão técnico, motivo pelo qual recomendamos a realização de  nova
diligência.

Tabela 04
2.2 Capacidade total da memória RAM Igual ou superior a 16 GB (gigabytes).

7.1 Interface de áudio
Deverá possuir no mínimo uma entrada para microfone e uma saída para fones de ouvido ou alto-falantes
externos.

9.1 Fonte Full Range de 100-240 vac com PFC (power factor correction) ativo.
10.2 Gravação de teclas Teclas impressas por fusão ou outra tecnologia de impressão permanente.
12.4 Tamanho de tela Igual ou superior a 21,5" Widescreen.
12.11 Fonte de energia Interna, bivolt automático.
13.3 Idioma Português do Brasil (PT-BR).

14.4 Adaptador de tomada
Deverá acompanhar 1 adaptador com entrada no padrão de tomadas NBR 14136/12 e saída para o padrão
antigo de tomadas elétricas (padrão NEMA).

5. Item 9 - Notebook conforme Padrão de Especificação Técnica Cota principal

Reiteramos que não há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante CEK INFORMATICA LTDA, diligência
SEI nº 0016644845, conforme Anexo XIII - Padrão de Especificação Técnica (PET) NOTEBOOK do referido Edital.

Ainda em tempo salientamos que houve troca do Datasheet, no qual no documento SEI nº 0016269461 foi ofertado o HP 250 G7 Notebook PC
e no documento de diligência SEI nº 0016644845 foi ofertado o Notebook HP 250 G8 (3G5A2LA) 

Na Tabela 05 informamos os itens para os quais não foi atendido o padrão técnico.

Tabela 05

1.1 Frequência por Núcleo
A frequência real baseada no processador deverá ser igual ou superior a 1.6 GHz (gigahertz). Independente
da data de fabricação ou geração do mesmo.

1.4 Arquitetura X64.
2.1 Caracteres em Português Deverá possuir todos os caracteres da língua Portuguesa (ABNT-2);
4.2 Tipo de Tela Deverá possuir tela de LED.
7.1 Voltagem Deverá ser Bivolt automático;
7.2 Bateria Deverá ser de Lítio, com 2 ou mais células, com autonomia "stand by" de 6 hs, no mínimo;
8.1 Versão do Sistema Operacional Deverá acompanhar licença de uso perpétua para Microsoft Windows 11 Professional (64 bits).
8.3 Idioma Português do Brasil (PT-BR);
9.3 Touchpad Deverá ter este recurso integrado;
10.1 Tomada Padrão NBR14136 Deverá acompanhar cabo de energia no novo padrão de tomadas NBR 14136 ou com adaptador;

6. Item 10 - Notebook conforme Padrão de Especificação Técnica Cota reservada até 25%

Há aceitabilidade, no produto ofertado pela empresa arrematante FT PETTIRINI LTDA, conforme declaração do fornecedor na diligência
SEI nº 0016645121.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Edson Emanoel Antoniassi Lopes, Servidor(a) Público(a), em 20/04/2023, às 09:18, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0016653065 e o código CRC
8E327C52.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

22.0.376328-5

0016653065v9

SEI/PMJ - 0016653065 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 20/04/2023 10:30


